
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 39  del 23/02/2023 

 

  OGGETTO: Approvazione accordo di partenariato a titolo non oneroso per la 

realizzazione delle iniziative del PNRR finalizzate a contrastare la dispersione scolastica.   

 

 
L'anno duemilaventitrè il giorno ventitrè  del mese di febbraio  alle ore 14:10 in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, 

si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                              Sindaco X  

Zizzo Grazia                                                             Assessore X  

Foscari Filippo                                                         Assessore X  

 Mistretta Stefano Maurizio                                     Assessore                                                 X  

Siculiana Antonino Giuseppe                                  Assessore                                                                              X  

Calamia Luigi                                                          Assessore  X 

Cavarretta Giuseppina Fiorella                                Assessore      X  

 

Con la partecipazione del Vicesegretario Dott. Simone Marcello Caradonna. 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Vicesegretario Comunale, il numero legale 

dei componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 



Premesso che:  

- Il Ministero dell’Istruzione  ha pubblicato l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento 

da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

(D.M. 170/2022) finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;  

- detto Avviso è finalizzato a promuovere progetti per la prevenzione e il contrasto alla dispersione 

scolastica e per la riduzione dei divari territoriali nell’istruzione;  
- nello specifico sono previsti interventi finalizzati a:  

a) progettazione e realizzazione di percorsi di mentoring e orientamento,  

b) percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento,  

c) percorsi di orientamento per le famiglie,  

d) percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari,  

e) organizzazione di team per la prevenzione della dispersione scolastica, erogati in favore di studentesse e 

studenti che presentano a rischio di abbandono.  

 

Considerato che saranno finanziati Progetti locali per  realizzazione di interventi di promozione delle 

attività di co-progettazione e cooperazione fra la scuola e la comunità locale, valorizzando la sinergia con le 

risorse territoriali sia istituzionali (servizi sociali e sanitari, del lavoro, della giustizia minorile, di 

orientamento e formazione professionale, etc.) che del volontariato e del terzo settore, per migliorare 

l’inclusione e l’accesso al diritto allo studio a tutti, attraverso la progettazione e la realizzazione di 

opportunità di potenziamento delle competenze anche all’esterno della scuola, che dovranno essere 

valorizzate con una piena integrazione del percorso curricolare con le attività extracurricolari e con la 

valutazione degli apprendimenti;  

 

Atteso che sono parte integrante della strategia gli interventi che prevedono una forte collaborazione 

pubblico-privato per la quale sarà, darà peso a progetti che  coinvolgono in modo diretto ed esplicito sia le 

comunità locali (i cittadini, le famiglie, ecc.), sia le organizzazioni produttive, imprese profit e non profit e 

le loro organizzazioni intermedie, allo scopo di stimolare la collaborazione, l’integrazione e la partnership 

in termini sia di co-progettazione sia di forme collaborative di gestione;  

- Il coinvolgimento e la selezione di tali soggetti devono avvenire nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità e di pubblicità; 

 

Vista la richiesta, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 10378 del 20/02/2023 pervenuta dall’Istituto 

Alberghiero “Virgilio Titone” di Castelvetrano viale dei Templi n. 115, CF 90010330810, con cui si 

propone  l’attivazione di un accordo di collaborazione/partenariato a titolo non oneroso con questo Ente per 

la realizzazione delle iniziative del PNRR finalizzate a contrastare la dispersione scolastica: 

 

Considerato, inoltre che il comune di Castelvetrano interviene nell’ accordo  de quo  a titolo non oneroso 

allo scopo di  supportare l’istituzione scolastica beneficiaria del finanziamento nell’attuazione degli 

interventi in esso ricompresi nel rispetto di quanto contenuto nel Progetto attuativo ed in particolare 

concede alla scuola eventuali spazi (teatro, biblioteca, parchi, palestra, etc.) e di  mettere a disposizione 

risorse umane e competenze nella co-progettazione degli interventi volti al recupero del divario garantendo  

per  l’apertura al territorio. 

La Scuola si impegna a presentare il progetto nei tempi, con le modalità e secondo le indicazioni contenute 

nell’Avviso Pubblico, ad attuare tutti gli interventi in esso ricompresi. 

Entrambe le parti si impegnano inoltre a:  

a) collaborare attivamente tra di loro e con gli altri soggetti eventualmente coinvolti in attuazione del 

principio costituzionalmente assistito di leale cooperazione istituzionale;  

b) promuovere tutte le iniziative necessarie a garantire il rispetto degli impegni e dei termini assunti 

con la sottoscrizione del presente Accordo;  



c) avvalersi di ogni strumento della vigente normativa in materia di semplificazione dell’attività 

amministrativa, nonché di snellimento e accelerazione dei procedimenti di decisione, controllo ed 

esecuzione degli interventi;  

d) promuovere tutte le iniziative necessarie a superare ogni eventuale impedimento e/o ostacolo 

(procedurale, etc.) alla realizzazione degli interventi di che trattasi.  

Le parti adotteranno dunque tutti gli atti e porranno in essere tutti i comportamenti necessari alla rapida 

esecuzione dell’Accordo, nel rispetto delle procedure e secondo le proprie reciproche responsabilità, 

obblighi od impegni.  

 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e D.L. 

174/2012; 

 

Visti: 

- Il D.Lgs 267/2000 

- Il vigente Statuto 

 

 

A voti unanimi, espressi nei modi di legge; 

 

 

 

DELIBERA 

  

 per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 

 

1. Di Approvare l’attivazione di un accordo di partenariato a titolo non oneroso con questo Ente 

attraverso la stipula di un Protocollo d’intesa al fine di poter meglio svolgere il proprio servizio 

per il territorio atto a contrastare la dispersione scolastica e garantire un presidio di legalità per la 

crescita delle future generazioni;  

 

2  Dato Atto che all’attuazione del suddetto accordo di partenariato non derivano a    

          carico dell’Ente nuovi o maggiori oneri finanziari; 

 

3  Autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del suddetto accordo di partenariato a  

          titolo non oneroso; 

 

4  Dichiarare con successiva ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente   

         esecutiva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                        Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                     F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                  IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  
 

      F.to Grazia Zizzo                                                          F.to Simone Marcello Caradonna 
 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 23/02/2023 

 

 

 

                        IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

 

                   F.to Simone Marcello Caradonna 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Il Messo comunale 

 

 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

                        LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

 III DIREZIONE:  
Pubblica Istruzione,Cultura ,Biblioteca e 

Politiche giovanili- Promozione 

Turistica, Gestione e valorizzazione Beni 

Culturali e Gestione Sport e politiche 

giovanili, Servizi Cimiteriali  
 

  

 

 

 
                           PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

    

    OGGETTO: Approvazione accordo di partenariato a 

titolo non oneroso per la realizzazione delle iniziative del 

PNRR finalizzate a contrastare la dispersione scolastica.   

 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il 23/02/2023 

con deliberazione n. 39 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

 
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 23/02/2023 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                  Istruttore Amministrativo 

                                                          Sciuto Margherita    
                                                                F.to Sciuto Margherita 

 
 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: favorevole 

_______________________________________________

_______________________________________________ 

  

Data 23/02/2023                IL RESPONSABILE 
                               Dott.ssa Maria Morici 

                                            F.to Maria Morici 
   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: favorevole 

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________ 

Data 23/02/2023                     IL RESPONSABILE 
 
                               F.to Andrea Antonino Di Como 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 



 

Il Responsabile della Direzione 

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91,del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della 

seguente deliberazione di cui si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di 

propria competenza, attestando contestualmente la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

 

Premesso che:  

- Il Ministero dell’Istruzione  ha pubblicato l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento 

da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

(D.M. 170/2022) finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;  

- detto Avviso è finalizzato a promuovere progetti per la prevenzione e il contrasto alla dispersione 

scolastica e per la riduzione dei divari territoriali nell’istruzione;  
- nello specifico sono previsti interventi finalizzati a:  

a) progettazione e realizzazione di percorsi di mentoring e orientamento,  

b) percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento,  

c) percorsi di orientamento per le famiglie,  

d) percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari,  

e) organizzazione di team per la prevenzione della dispersione scolastica, erogati in favore di studentesse e 

studenti che presentano a rischio di abbandono.  

 

Considerato che saranno finanziati Progetti locali per  realizzazione di interventi di promozione delle 

attività di co-progettazione e cooperazione fra la scuola e la comunità locale, valorizzando la sinergia con le 

risorse territoriali sia istituzionali (servizi sociali e sanitari, del lavoro, della giustizia minorile, di 

orientamento e formazione professionale, etc.) che del volontariato e del terzo settore, per migliorare 

l’inclusione e l’accesso al diritto allo studio a tutti, attraverso la progettazione e la realizzazione di 

opportunità di potenziamento delle competenze anche all’esterno della scuola, che dovranno essere 

valorizzate con una piena integrazione del percorso curricolare con le attività extracurricolari e con la 

valutazione degli apprendimenti;  

 

Atteso che sono parte integrante della strategia gli interventi che prevedono una forte collaborazione 

pubblico-privato,  per la quale sarà darà peso a progetti che  coinvolgono e in modo diretto ed esplicito sia 

le comunità locali (i cittadini, le famiglie, ecc.), sia le organizzazioni produttive, imprese profit e non profit 

e le loro organizzazioni intermedie, allo scopo di stimolare la collaborazione, l’integrazione e la partnership 

in termini sia di co-progettazione sia di forme collaborative di gestione, il coinvolgimento e la selezione di 

tali soggetti devono avvenire nel rispetto dei principi di non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e 

di pubblicità; 

 

Vista la richiesta, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 10378 del 20/02/2023 pervenuta dall’Istituto 

Alberghiero “Virgilio Titone” di Castelvetrano viale dei Templi n. 115, CF 90010330810, con cui si 

propone  l’attivazione di un accordo di partenariato a titolo non oneroso con questo Ente per la 

realizzazione delle iniziative del PNRR finalizzate a contrastare la dispersione scolastica; 

 

Considerato inoltre, che il Comune di Castelvetrano interviene nell’accordo de quo a titolo non oneroso 

allo scopo di supportare l’istituzione scolastica beneficiaria del finanziamento nell’attuazione degli 

interventi in esso ricompresi nel rispetto di quanto contenuto nel Progetto attuativo ed in particolare 

concede alla scuola eventuali spazi (teatro, biblioteca, parchi, palestra, etc.) e di mettere a disposizione 



risorse umane e competenze nella co-progettazione degli interventi volti al recupero del divario garantendo 

inoltre le condizioni per l’apertura al territorio.   

La Scuola si impegna a presentare il progetto nei tempi, con le modalità e secondo le indicazioni contenute 

nell’Avviso Pubblico, ad attuare tutti gli interventi in esso ricompresi. 

Entrambe le parti si impegnano inoltre a:  

e) collaborare attivamente tra di loro e con gli altri soggetti eventualmente coinvolti in attuazione del 

principio costituzionalmente assistito di leale cooperazione istituzionale;  

f) promuovere tutte le iniziative necessarie a garantire il rispetto degli impegni e dei termini assunti 

con la sottoscrizione del presente Accordo;  

g) avvalersi di ogni strumento della vigente normativa in materia di semplificazione dell’attività 

amministrativa, nonché di snellimento e accelerazione dei procedimenti di decisione, controllo ed 

esecuzione degli interventi;  

h) promuovere tutte le iniziative necessarie a superare ogni eventuale impedimento e/o ostacolo 

(procedurale, etc.) alla realizzazione degli interventi di che trattasi.  

Le parti adotteranno dunque tutti gli atti e porranno in essere tutti i comportamenti necessari alla rapida 

esecuzione dell’Accordo, nel rispetto delle procedure e secondo le proprie reciproche responsabilità, 

obblighi od impegni.  

 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e D.L. 

174/2012; 

 

Visti: 

- Il D.Lgs 267/2000 

- Il vigente Statuto 

 

 

                                  PROPONE 

 

Alla Giunta Municipale  

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 

 

1 Approvare l’attivazione di un accordo di partenariato a titolo non oneroso con questo Ente 

attraverso la stipula di un Protocollo d’intesa al fine di poter meglio svolgere il proprio servizio per 

il territorio atto a contrastare la dispersione scolastica e garantire un presidio di legalità per la 

crescita delle future generazioni;  

 

2 Dato Atto che all’attuazione del suddetto accordo di partenariato non derivano a carico dell’Ente 

nuovi o maggiori oneri finanziari; 

 

3  Autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del suddetto accordo di partenariato a titolo non oneroso; 

 

4  Dichiarare con successiva ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva; 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Responsabile della Direzione 

Dott.ssa Maria Morici 

F.to Maria Morici  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                   

1 
 

I.P.S.E.O.A. 

Istituto Professionale di Stato 
per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 

“Virgilio Titone” 
Castelvetrano (TP) 

 
 

Citta di Castelvetrano  
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 
 

ACCORDO DI PARTENARIATO A TITOLO NON ONEROSO 

 

TRA 
il Comune di Castelvetrano , con sede legale in _____________ (_________), 

____________________, P.IVA_____________ e C.F. _____________nella persona del  Sindaco Enzo 

Alfano da una parte  

E 
 

L’I.P.S.E.O.A. “Virgilio Titone” di Castelvetrano con sede a Castelvetrano, viale dei Templi  n. 115  

C.F. 90010330810  (di seguito, “Scuola ”) nella persona della Dirigente Scolastica, dott.ssa Rosanna 

CONCIAURO, Legale rappresentante dall’altra  

 

Premesso che:  

- Il Ministero dell’Istruzione  ha pubblicato l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di 

intervento da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica (D.M. 170/2022) finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;  

- detto Avviso è finalizzato a promuovere progetti per la prevenzione e il contrasto alla dispersione 

scolastica e per la riduzione dei divari territoriali nell’istruzione;  
- nello specifico sono previsti interventi finalizzati a:  

a) progettazione e realizzazione di percorsi di mentoring e orientamento,  

b) percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento,  

c) percorsi di orientamento per le famiglie,  

d) percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari,  

e) organizzazione di team per la prevenzione della dispersione scolastica, erogati in favore di 

studentesse e studenti che presentano a rischio di abbandono.  

Considerato che saranno finanziati Progetti locali per  realizzazione di interventi di promozione delle 

attività di co-progettazione e cooperazione fra la scuola e la comunità locale, valorizzando la sinergia 

con le risorse territoriali sia istituzionali (servizi sociali e sanitari, del lavoro, della giustizia minorile, di 

orientamento e formazione professionale, etc.) che del volontariato e del terzo settore, per migliorare 

l’inclusione e l’accesso al diritto allo studio a tutti, attraverso la progettazione e la realizzazione di 

opportunità di potenziamento delle competenze anche all’esterno della scuola, che dovranno essere 

valorizzate con una piena integrazione del percorso curricolare con le attività extracurricolari e con la 

valutazione degli apprendimenti;  

Atteso che:  



                   

2 
 

- Sono parte integrante della strategia gli interventi che prevedono una forte collaborazione pubblico-

privato,  

- In questa logica, si darà peso a quei progetti in grado di coinvolgere in modo diretto ed esplicito sia le 

comunità locali (i cittadini, le famiglie, ecc.), sia le organizzazioni produttive, imprese profit e non 

profit e le loro organizzazioni intermedie, allo scopo di stimolare la collaborazione, l’integrazione e la 

partnership in termini sia di co-progettazione sia di forme collaborative di gestione;  

- Il coinvolgimento e la selezione di tali soggetti devono avvenire nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità e di pubblicità;  

- Il Comune di Castelvetrano possiede i requisiti previsti dall’Avviso del MI citato in premessa e quindi 

vi intende partecipare;  

Tutto quanto sopra premesso e atteso tra:  
- Il Comune di Castelvetrano, rappresentato dal Sindaco dott. Enzo ALFANO,  

- La Scuola, rappresentata dalla Dirigente Scolastica dott.ssa Rosanna CONCIAURO, Legale 

Rappresentante,  

indicati successivamente come “enti interessati”, si sottoscrive il presente Accordo di partenariato.  

 

Premesse e allegati  
Le premesse e gli atti che le Parti dichiarano di conoscere ed accettare, costituiscono parte integrante e 

sostanziale, del presente Accordo di partenariato.  

 

Art.1. - Oggetto  
Il presente Accordo regola i rapporti tra gli enti interessati al fine di partecipare all’Avviso pubblico, 

emanato dal MI, nell’ambito del PNRR -  Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 

e alla lotta alla dispersione scolastica Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

(D.M. 170/2022) finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU.   
 

Art.2. - Obiettivi  
Nel rispetto di quanto espressamente previsto dal richiamato avviso del MI, l’idea portante del progetto  

ruota attorno alla possibilità di poter dare vita a: 

a) progettazione e realizzazione di percorsi di mentoring e orientamento,  

b) percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento,  

c) percorsi di orientamento per le famiglie,  

d) percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari,  

e) organizzazione di team per la prevenzione della dispersione scolastica, erogati in favore di 

studentesse e studenti che presentano a rischio di abbandono.  

 

Art. 3 - Impegni dei sottoscrittori  
Il Comune di Castelvetrano  si impegna a titolo non oneroso a supportare l’istituzione scolastica 

beneficiaria del finanziamento nell’attuazione degli interventi in esso ricompresi nel rispetto di quanto 

contenuto nel Progetto attuativo; alcuni interventi coinvolgeranno il Comune, in  particolare, le 

istituzioni culturali (teatro, biblioteca, museo), i parchi pubblici, le  palestre, ecc.., prevedendo anche la   

collaborazione nella co-progettazione degli interventi (servizi sociali) volti al recupero del divario 

garantendo inoltre le condizioni per  l’apertura al territorio.   

La Scuola si impegna a presentare il progetto nei tempi, con le modalità e secondo le indicazioni 

contenute nell’Avviso Pubblico, ad attuare tutti gli interventi in esso ricompresi. 

Entrambe le parti si impegnano inoltre a:  



                   

3 
 

a) collaborare attivamente tra di loro e con gli altri soggetti eventualmente coinvolti in attuazione 

del principio costituzionalmente assistito di leale cooperazione istituzionale;  

b) promuovere tutte le iniziative necessarie a garantire il rispetto degli impegni e dei termini assunti 

con la sottoscrizione del presente Accordo;  

c) avvalersi di ogni strumento della vigente normativa in materia di semplificazione dell’attività 

amministrativa, nonché di snellimento e accelerazione dei procedimenti di decisione, controllo 

ed esecuzione degli interventi;  

d) promuovere tutte le iniziative necessarie a superare ogni eventuale impedimento e/o ostacolo 

(procedurale, etc.) alla realizzazione degli interventi di che trattasi.  

Le parti adotteranno dunque tutti gli atti e porranno in essere tutti i comportamenti necessari alla rapida 

esecuzione dell’Accordo, nel rispetto delle procedure e secondo le proprie reciproche responsabilità, 

obblighi od impegni.  

Art. 4 – Modifiche  
Le parti aderenti all’Accordo si riservano di apportarvi eventuali modifiche e integrazioni, per ragioni 

connesse a sopraggiunte modifiche normative delle rispettive competenze funzionali e della propria 

struttura. Le modifiche potranno essere apportate solamente tramite accordo scritto tra le parti.  

Art. 5 – Controversie  
Le parti concordano di definire bonariamente le controversie derivanti dalla presente convenzione e, ove 

ciò non fosse possibile, il Foro competente è quello di Marsala. È espressamente escluso il ricorso 

all’arbitrato.  

Art. 6 - Normativa di riferimento  
Per quanto non espressamente previsto, si fa riferimento alla normativa nazionale e regionale di settore, 

nonché alle norme del Codice Civile.  

Art. 7 - Registrazione.  
Il presente atto redatto in duplice copia, è soggetto a registrazione in caso d'uso ai sensi degli artt.5, 6, 

39 e 40 del DPR 131 del 26.4.1986. Le spese della registrazione sono eventualmente a carico di chi la 

richiede.  

Art. 8  – Pubblicità  
Il presente atto sarà pubblicato sui siti internet degli enti interessati.  

Art. 9 - Trattamento dei dati personali  
Le parti si impegnano a trattare i dati personali di cui dovessero venire a conoscenza unicamente per le 

finalità connesse all'esecuzione del presente Accordo, nel rispetto degli adempimenti stabiliti dal D.L.vo 

196 del 30.6.2003 e dal GDPR 679/2016.  

Art. 10 - Disposizioni finali  
Le parti sottoscrivono, pertanto, il presente Accordo di partenariato mediante il quale s’impegnano 

anche a porre in essere ogni successivo atto attuativo, laddove ciò si rendesse necessario.  

 

Letto, approvato e sottoscritto il ___________  

 

Per il Comune di Castelvetrano  

Il Sindaco  

Dott. Enzo ALFANO 

 

__________________________ 

Per L’I.P.S.E.O.A. “Virgilio Titone” di Castelvetrano  

Dirigente Scolastico  

dott.ssa Rosanna CONCIAURO 

 



                   

4 
 

______________________________ 

 


